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1 ÚVOD

Téma mé bakalá�ské práce jsem si zvolila na základ� mého zájmu o danou

problematiku.

Povolání zdravotní sestry je velice náro�né. Na profesi sestry jsou kladeny obrovské

požadavky. Tato práce je nejen fyzicky náro�ná, ale i obrovsky zodpov�dná a psychicky

vy�erpávající. Mnohdy si sestry „nosí“ svoji práci v myšlenkách dom�. Vlivem

t�ísm�nného provozu sestry musejí pracovat i o víkendech a státních svátcích. A když

potom za „tuto d�inu“ nedostanou finan�ní ohodnocení, které by odpovídalo náro�nosti

povolání, mohou být frustrovány. �asto tím trpí soukromý život a je t�eba mít tolerantní

rodinu, aby sestra mohla vykonávat práci, kterou má ráda a sou�asn� k tomu vedla

spokojený rodinný život. Vždy se to ale skloubit nedá a sestra rad�ji své povolání, by�

nerada, opustí.

Profese sestry prochází v posledních letech �adou zm�n. Zm�ny se týkají profesního

vzd�lání k získání kvalifikace a v roce 2004 p�ibyla registrace a s ní nutnost dokládat

kontinuální vzd�lávání. Sestry už si v�tšinou na tuto povinnost zvykly a mnohé uznaly

výhody registrace pro n� samotné. Zdravotní sestra, aby byla sestrou a mohla pracovat

samostatn�, dnes musí vystudovat vyšší zdravotnickou �i vysokou školu. A vzhledem

k práci, která ji �eká s „odm�nou“, která ji nemine, si myslím, že mnoho nových zájemc�

o studium není, pop�.v praxi nez�stanou a s titulem p�ed jménem �i za ním budou hledat

uplatn�ní v úpln� jiném oboru.

Vlastní práci sestrám st�žuje jejich nedostatek. V n�kterých nemocnicích nejde

o nedostatek zdravotních sester, ale o nedostatek pomocného personálu. V porovnání se

zem�mi západu je u nás zam�stnáno málo nižšího zdravotnického personálu a sestry tak

plní velmi širokou škálu ošet�ovatelských �inností od jednoduchých, spíše pomocných, až

po vysoce náro�né výkony. K tomu všemu v posledních letech p�ibylo všeobecn� velké

množství dokumentace. Jen málo sester chápe její význam a berou ji jako nutné zlo. Nad

„papíry“ tak stráví podstatnou �ást své pracovní doby. Na pacienta zbývá mén� �asu, jenže

sestry si svoji práci zvládnout musejí.

Nedostatek sester je aktuální problém u nás i ve sv�t�. V �eské republice je

nedostatek citeln�jší zejména v l�žkových zdravotnických za�ízeních. Po�et sester

postupn� klesá p�ibližn� od roku 2003 a 2004. Je to dáno z�ejm� zm�nou ve vzd�lávání,

protože zdravotni�tí asistenti, opoušt�jící st�ední zdravotnické školy, málokdy nastoupí
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rovnou do praxe. Spíše ale nadále studují a sest�i�ky tak místo u l�žka pacienta najdeme

ve školních lavicích.

Zdravotní sestry byly v minulosti považovány spíše za pomocnice léka�e než

plnohodnotné pracovnice. A ani dnes prestiž tohoto povolání není na výsluní. P�itom jen

sestry samy mohou pozvednout toto povolání na vyšší úrove obecného pov�domí.

A s nimi i spokojený pacient. Proto by pé�e o n�j nem�la být ovlivn�na faktory, které

sest�e st�žují práci, a� už je to nedostatek personálu, p�íliš mnoho administrativy anebo

osobní problémy.
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1.1 Cíl teoretické �ásti

V teoretické �ásti své bakalá�ské práce jsem si ur�ila n�kolik cíl�:

• charakterizovat moderní ošet�ovatelství a jeho historii,

• p�ipomenout sou�asné vzd�lávání, profesi sestry a její roli, prestiž povolání

a osobnost sestry,

• p�iblížit sestru z pohledu ve�ejnosti,

• zam��it se na nedostatek sester.
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2 TEORETICKÁ �ÁST

2.1 Definice ošet�ovatelství

„Ošet�ovatelství je samostatná v�dní disciplína zam��ená na aktivní vyhledávání

a uspokojování biologických, psychických a sociálních pot�eb nemocného a zdravého

�lov�ka v pé�i o jeho zdraví. Ošet�ovatelství je zam��eno zejména na udržení a podporu

zdraví, navrácení zdraví a rozvoj sob�sta�nosti, zmír ování utrpení nevylé�iteln�

nemocného �lov�ka a zajišt�ní klidného umírání a smrti. Ošet�ovatelství se významn�

podílí na prevenci, diagnostice, terapii i rehabilitaci. Ošet�ovatelský personál pomáhá

jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli schopni samostatn� uspokojovat fyziologické,

psychosociální a duchovní pot�eby. Vede nemocné k sebepé�i, edukuje jejich blízké

v poskytování laické ošet�ovatelské pé�e. Nemocným, kte�í o sebe nemohou, necht�jí,

�i neum�jí pe�ovat, zajiš�uje profesionální ošet�ovatelskou pé�i“ (�esko, 2004, s.3).

Ošet�ovatelství má nezastupitelné postavení v pé�i o zdraví �lov�ka. Ošet�ovatelská

pé�e je poskytována v rámci integrované pé�e i paliativní pé�e. V ústavní, ambulantní

i komunitní pé�i si ošet�ovatelství vytvo�ilo vlastní pole p�sobnosti, v n�mž ošet�ovatelský

personál pracuje výrazn� samostatn�ji (�esko, 2004).

Ošet�ovatelství tvo�í zcela specifickou a samostatnou sou�ást systému zdravotní pé�e,

nebo� sestry výrazn� p�ispívají k pé�i o zdraví lidu a tento p�ínos je kvalitativn� odlišný od

p�ínosu jiných zdravotnických a sociálních pracovník�. Ošet�ovatelství je obor velmi

komplexní a vlastní ošet�ovatelská pé�e se na r�zných pracovištích výrazn� liší (Lemon 1,

1997).

2.1.1 Hlavní cíle ošet�ovatelství

Hlavním cílem ošet�ovatelství je vhodnými metodami systematicky a všestrann�

uspokojovat pot�eby �lov�ka ve vztahu k udržení jeho zdraví nebo pot�eby vzniklé �i

pozm�n�né onemocn�ním. P�i dosahování tohoto cíle sestra úzce spolupracuje s ostatními

�leny zdravotnického multidisciplinárního týmu (Jarošová, 2000).

Mezi hlavní úkoly sou�asného ošet�ovatelství pat�í pomoc jednotlivci, rodin� a

skupinám dosáhnout t�lesného, duševního a sociálního zdraví a pohody v souladu s jejich
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sociálním a ekologickým prost�edím, podílet se na navrácení zdraví, zmír ovat utrpení

nemocného �lov�ka, zajistit klidné umírání a d�stojnou smrt (�esko, 2004).

2.1.2 Charakteristické rysy ošet�ovatelství

Charakteristické rysy ošet�ovatelství jsou poskytování aktivní ošet�ovatelské pé�e,

vykonávání individualizované pé�e prost�ednictvím ošet�ovatelského procesu, aplikování

ošet�ovatelské pé�e na základ� v�deckých poznatk� podložených výzkumem, holistický

p�ístup k nemocnému, preventivní charakter pé�e a poskytování pé�e ošet�ovatelským

týmem složeným z r�zn� kvalifikovaných pracovník� (�esko, 2004).

2.2 Historie ošet�ovatelství

Ošet�ovatelství bylo a je ovliv ováno náboženskými, sociálními, ekonomickými

a politickými faktory. Velký význam m�ly rovn�ž války, v�decké objevy a n�které

osobnosti, které si uv�domovaly pot�ebu zm�n a našly cesty, jak jich docílit (Sta ková,

1996).

Sou�asná role a postavení sestry v ošet�ovatelství má své ko�eny v minulosti. Rozvoj

ošet�ovatelství v r�zných zemích má n�které spole�né znaky, ale i �adu odlišností. Mnoho

ošet�ovatelských tradic má p�vod ve vojenském ošet�ovatelství, které se datuje od dob

svatých válek koncem 11.století. Pat�í sem p�ísná morálka, vizity s léka�i a zp�sob

uspo�ádání ošet�ovacích jednotek (Sta ková, 1996).

1.2.1 Vznik medicíny

Vznik medicíny jako v�deckého oboru a léka�ského vzd�lávání v Evrop� se datuje

okolo 1300-1450 p�.n.l. Avšak v�decká diagnostika, lé�ení a úsp�šné chirurgické metody

byly velmi omezené a to až do konce 19.století. Teprve potom došlo k rychlému rozvoji


[…]

a) ano b) ne

27) Respektuje nad�ízený Vaše požadavky na služby?
a) ano b) ne

28) Máte na odd�lení odpovídající zázemí (WC, sprcha, lednice, sk�í ka,..)?
a) ano b) ne

29) Jste spokojen/a s technickým vybavením na odd�lení (l�žka, stolky pacient�,
monitorující technika, instrumentarium,….)?
a) ano b) ne

30) Umož�uje Vám zam�stnavatel �erpat peníze z FKSP (fond kulturních a sociálních
pot�eb)?
a) ano b) ne c) nevím

31) Umož�uje Vám zam�stnavatel absolvovat další vzd�lání (PSS, VŠ)?
a) ano b) ne

32) Po�ádá pro Vás zam�stnavatel seminá�e s kreditním ohodnocením?
a) ano b) ne
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33) Hodnotí Vás pravideln� Váš nad�ízený a domlouvá s Vámi Váš profesní r�st?
a) ano b) ne c) nevím

34) Ovliv�uje tato práce Váš zdravotní stav?
a) ano, psychicky b) ano, fyzicky c) ano, psychicky i fyzicky d) ne

35) Máte možnost využít služby ústavního psychologa?
a) ano b) ne c) nevím

36) Vykonáváte na odd�lení výkony, které nejsou v kompetenci Vaší profese?
a) ano, pracuji i za léka�e
b) ano, pracuji i za nižší zdravotnický personál
c) ano, pracuji i léka�e a nižší zdravotnický personál
d) ne
e) nevím

37) Zvolil/a byste si tuto profesi znovu?
a) ano b) ne c) nevím

38) Pro� byste si tuto práci znovu zvolil/a nebo nezvolil/a? (pokud byla odpov�
na
p�edchozí otázku nevím, nemusíte odpovídat)

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

39) Myslíte si, že je v �eské republice nedostatek zdravotních sester?
a) ano b) ne c) nevím

40) Jaké jsou p�í�iny nedostatku sester v �R z Vašeho pohledu? (na tuto otázku
neodpovídejte v p�ípad�, že jste na p�edchozí zvolil/a odpov�
b, c)

………………………………………………………………………………..………………

……………………………………………………………………………..…………………
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P�íloha �.3: ETICKÝ KODEX PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY

Etický kodex sester p�ipravený ICN má �ty�i hlavní �lánky, které vymezují normy etického

chování.

�lánky Kodexu

1. Sestry a spoluob�an

Sestra spoluzodpovídá za pé�i poskytovanou ob�an�m, kte�í ji pot�ebují. P�i poskytování

ošet�ovatelské pé�e sestra vytvá�í prost�edí, v n�mž jsou respektována lidská práva,

hodnoty, zvyky a duchovní p�esv�d�ení jednotlivce, rodiny a komunity. Sestra zaru�uje,

aby byly jednotlivým osobám poskytnuty dostate�né informace, z nichž m�že vycházet

jejich souhlas s pé�í a související terapií. Sestra dodržuje povinnost ml�enlivosti, chrání

d�v�rné informace pacienta. Tyto informace sd�luje dalším lidem pouze na základ�

souhlasu pacienta a léka�e. Sestra se spolupodílí na zahájení a podpo�e aktivit zam��ených

na uspokojování zdravotních a sociálních pot�eb ob�an�, zejména ob�an� pat�ících do

ohrožených skupin. Sestra je také spoluzodpov�dná za zachování p�irozeného prost�edí

a jeho ochranu p�ed znehodnocováním, zne�iš�ováním, úpadkem a ni�ením.

2. Sestry a jejich ošet�ovatelská praxe

Sestra nese osobní odpov�dnost za ošet�ovatelské �innosti a za udržování své kvalifikace

na pot�ebné výši pr�b�žným celoživotním studiem. Sestra je povinna realizovat co možná

nejvyšší úrove poskytované pé�e. Sestra pe�uje o své vlastní zdraví, aby nebyla narušena

její schopnost poskytovat pé�i. Sestra pe�liv� posuzuje svou kvalifikaci a své schopnosti

p�i p�ijímání ur�ité povinnosti a stejn� tak posuzuje kvalifikaci a schopnosti osob, které

pov��uje pln�ním ur�ité povinnosti. Sestra za všech okolností dodržuje pravidla slušného

chování, vytvá�í profesionální image a prestižní postavení sester ve spole�nosti, což

p�ispívá k budování dobré pov�sti profese a zvyšuje d�v�ru ob�an�. Sestra p�i poskytování

pé�e usiluje o to, aby se p�i užívání nové techniky a uplat ování v�deckého pokroku dbalo

na bezpe�nost, d�stojnost a lidská práva ob�an�/pacient�.

3. Sestry a profese

Sestra hraje rozhodující roli p�i ur�ování, vytvá�ení a realizaci norem ošet�ovatelské praxe,

�ízení, výzkumu a vzd�lávání. Sestra se aktivn� podílí na rozvoji základní soustavy

odborných znalostí vycházejících z v�deckého poznání. Sestra se prost�ednictvím profesní,

odborové nebo jiné organizace podílí na vytvá�ení a zachování spravedlivých sociálních

a ekonomických pracovních podmínek v ošet�ovatelství.
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4. Sestry a jejich spolupracovníci

Sestra úzce spolupracuje se všemi spolupracovníky oboru ošet�ovatelství a dalších obor�.

Sestra je povinna ú�inn� zasáhnout, pokud je pé�e o nemocného ohrožena jejím

spolupracovníkem nebo kteroukoliv jinou osobou. (�eská asociace sester. Etický kodex

sester vypracovaný Mezinárodní radou sester. [online]. c2000 [cit. 2010-04-22]. Dostupný

z WWW: <http://www.cnna.cz/docs/tiskoviny/eticky_kodex_icn.pdf>.)