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Bakalářská práce, která má rozsah 77 stran (kromě příloh) je členěna do 5 základních kapitol,
které na sebe vzájemně navazují.

Téma, které si autorka pro svoji práci zvolila je v posledních 2 - 3 letech nejčastěji
diskutované téma managementy některých zdravotnických zařízení. Nejenom manažeři, ale i
odborníci jiných profesí – psychologové, pedagogové, sociologové, ale i politici se zamýšlejí,
co lze s daným problémem udělat a jak nejlépe celou situaci řešit. Role sester ve společnosti
je nezastupitelná, současné sestry jsou ve své práci samostatnější, přejímají nové kompetence.
Musíme si ale uvědomit, že spokojenost pacienta je závislá na kvalitně poskytované
ošetřovatelské péči a kvalita péče je závislá na počtu sester a jejich kompetencích.

V teoretické části autorka prezentuje obor ošetřovatelství a jeho historii. Dále se
věnuje systému vzdělávání v moderním ošetřovatelství, celoživotnímu vzdělávání
nelékařských zdravotnických pracovníků (NZP), profesi sestry a její prestiži. Připomíná
Etický kodex sester a pohled veřejnosti na sestru. A v obecné rovině objasňuje možné příčiny
nespokojenosti sester.

V empirické části autorka popisuje metodiku výzkumu, výsledky šetření, diskuzi a
závěr. Na konci práce je uvedena anotace, použitá literatura, seznam grafů, tabulek a příloh.

Ve výzkumné části si autorka stanovila 4 základní cíle, na které hledala odpověď. Pro
získání potřebných dat použila dotazníkové šetření. Dotazník autorka sama sestavila,
obsahoval 40 otázek, z nichž 33 bylo uzavřených, 7 otevřených. Dotazník rozdala v 5 velkých
zdravotnických zařízeních a 5 malých v ČR. Celková návratnost byla 94,5 %. Ve výsledku
autorka posuzovala proti sobě odpovědi respondentek z velkých a malých zdravotnických
zařízení. Výsledky šetření jsou prezentovány v přehledné a srozumitelné grafické podobě.
V diskuzi se autorka vyjadřuje k jednotlivým cílům, které si stanovila na začátku práce.

Hlavní přínos práce spatřuji v získání ucelených a dobře dokladovaných příčinách

nedostatku zdravotních sester, v jejich pohledu na danou problematiku a jejich chápání celé
situace. Za výborný výsledek, který autorka zjistila, považuji skutečnost, že 97 % oslovených

sester uvádí, že je práce baví. Je dobré, že autorka chce získané výsledky publikovat
v odborném časopise.
V práci je uvedeno 55 literárních pramenů, převážně z posledních 5 let.

V příloze je uvedena žádost o výzkumné šetření, vlastní dotazník a úplné znění
Etického kodexu sester.

Možné otázky k diskuzi:

1. Jaký by podle Vás měl být systém vzdělávání sester v ČR?
2. Existují personální normativy pro zdravotnická zařízení v ČR?
3. Měl by podle Vašeho názoru magisterský program zahrnovat zároveň i specializační

průpravu?
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